Riyâdu’l-Cenne fî Âsâri’s-Sünne, el-Aynu ve’l-Eser fi Akâidi Ehli’l-Eser ve Feydu’r-

Rezzâk fî Tehzîbi’l-Ahlâk.
33

Abdulbâkî ez-Zurkânî (1020 – 1099 / 1611 – 1687): Kahire‟de doğmuĢ ve orada vefat

etmiĢti. Mâlikî fakîhidir. Bazı eserleri Ģunlardır: ġerhu Muhtasarı Halîl, ġerhu

Mukaddimeti’l-AĢmâviyye, el-Fevâidu’z-Zekiyye li-Halli Elfâzi Mukaddimeti’l-Ġzziyye.
34

Abdulkâdir el-Bağdâdî (1030 – 1093 / 1620 - 1682): Lügat âlimi ve edîbdir. Bazı

eserleri Ģunlardır: ġerhu ġevâhidi Muğni’l-Lebîb, ġerhu’l-Ka’biyye, Maksadu’l-Merâm

fî Acâyibi’l-Ehrâm.
35

Abdulkadir el-Makdisî : Hakkında bilgi bulunamamıĢtır.

Abdulkadir es-Safûrî (1010 – 1081 / 1601 – 1670): ġafiî âlimidir. NeĢru’l A’lâm

Beyânu ĠĢârâti’l-Ġ’lam adlı eseri vardır.
36

Abdullah el-Hicâzî : Hakkında bilgi bulunamamıĢtır.

Abdullah el-Lâhûrî: Doğum ve vefat tarihi bilinmemektedir. 1122 / 1710 tarihinde

hayatta olduğu tasrih edilmiĢtir. Mübhicü’n-Nüfûs ve Müblicu’l-Abûs fi Nevâdiri’l-

Hikâyât ve Garâibi’l-Müsâmerât adlı bir eseri vardır.
37

Abdullah b. Sâlim (1048 – 1134 / 1638 – 1722): Mekke‟de doğmuĢ ve orada vefat

etmiĢtir. Muhaddis ve ġafiî fakîhidir. el-Ġmdâd bi-Ma’rifeti Uluvvi’l-Ġsnâd ve ed-

Diyâu’s-Sârî alâ Sahîhi’l-Buhârî adlı eserleri vardır.
38

Ahmed el-Hamevî : Hakkında bilgi bulunamamıĢtır.

Ahmed el-Hayyât : Hakkında bilgi bulunamamıĢtır.

esbâbu‟l-hadis konusunda bir tasnifi olduğunu ve kendisinin de bu eserin az bir kısmına

vakıf olduğunu söylemiĢtir.
74

Onun bu açıklamaları; konunun, hadis ilimleri arasındaki

yerini almasında etkili olmuĢtur, denilebilir. Nitekim Ġbn Dakîki‟l-Îd‟den bir asır sonra

yaĢayan Bulkînî (ö. 805/1403), Ġbnu‟s-Salâh‟ın 65 nev‟ olarak açıkladığı hadis

ilimlerine beĢ nev‟ daha ilave etmiĢ ve 69. nev‟i “Ma‟rifetü Esbâbi‟l-Hadîs” adıyla

mustakil bir baĢlık altında ele almıĢtır.
75

Bundan sonra konu, hadis ilimlerinden biri

olarak kaynaklarımızdaki yerini almıĢtır.

Konu, Ġbn Hacer (ö.852/1449) tarafından “Ma‟rifetü Sebebi‟l-Hadîs” adıyla
76

zikredilmiĢtir. Konuyu, “vurûd” kelimesinin ilavesiyle ifade eden ilk âlim TâĢköprîzâde

71

Serkan Demir, “Rivayet Kitaplarında Esbâbü‟l-Hadîs” (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 2016), 83.

72
Serkan Demir, “MustakilleĢme Sürecinde Sebeb-i Vurûd Bilgilerinin Bazı Hadis Ġlimlerinde

Kullanımı”, Ġnönü Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi 7, sy.2 (2016): 76.

73
Demir, “Rivayet Kitaplarında Esbâbü‟l-Hadîs”, 83-84.

74
Ġbn Dakîki‟l-Ġd Takiyyuddîn, Ġhkâmu’l-Ahkâm ġerhu Umdeti’l-Ahkâm, thk. Ahmed Muhammed ġâkir

(Kahire: Mektebetü‟s-Sünne, 1414/1994), 61, 64.

75
Bulkînî Ömer b. Raslân, Mehâsinu’l-Istılâh (Ġbnu‟s-Salâh‟ın Mukaddime‟si ile birlikte), thk. ÂiĢe

Abdurrahman (Kahire: Dâru‟l-Meârif, 1411/1990), 679, 698. Konu Suyûtî tarafından da aynı baĢlık ile ele

alınmıĢtır. Bkz. Suyûtî Celaleddîn, Tedrîbu’r-Râvî fî ġerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk. Mâzin b. Muhammed

es-Sersâvî (Demmâm: Dâru Ġbni‟l-Cevzî, 1431/2009), 2:1056.

76
Ġbn Hacer el Askalânî Ahmed b. Ali, Nüzhetü’n-Nazar fî Tavdîhi Nuhbeti’l Fiker fi Mustalahi Ehli’l-

Eser, thk. Nureddîn Itr (Karachi, Mektebetü‟l-BüĢrâ, 1432/2011), 145.

Peygamber‟den (a.s.) vârid olma hem de nübüvvet asrından sonra sahâbeden rivayet

edilme sepeplerini birlikte içermektedir. Böylece konu tek kavramla ifade edilme

imkanına kavuĢmaktadır.

Sebebü‟l-hadîs ile ilgili çeĢitli tanımlar yapılmıĢtır. Tespitimize göre konu, ilk olarak

Ġbn Nâsırıddîn (ö. 842/1438) tarafından tanımlanmıĢtır. Buna göre o; konuyu,

“Esbâbu‟l-Hadîs” baĢlığıyla ele almıĢ ve sebebi bulunan her hadisin kendisinden dolayı

söylendiği Ģey olarak tarif etmiĢtir.
94

Kronolojik olarak Ġbn Nâsırıddîn‟den sonra Kâsım b. Kutlûboğa (ö. 879/1474) ve Alî

el-Kârî‟nin (ö. 1014/1605) tanımları gelmektedir. Kâsım b. Kutlûboğa; konuyu,

“Ma‟rifetü Sebebi‟l-Hadîs” baĢlığı altında ve Nebi‟nin (a.s.), hadisi söylemesine neden

olan Ģey olarak tanımlarken;
95

Alî el Kârî de, hadisin vârid olmasına sebep olan Ģey

olarak tarif etmiĢtir. Alî el-Kârî ayrıca “kâle‟t-tilmîz” ifadesi ile Kâsım b.

Kutlûboğa‟nın tanımını da nakletmiĢtir.
96

88

Cevherî Ġsmail Ebû Nasr, es-Sıhâh Tâcu’l-Luga ve Sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Muhammed Muhammed

Tâmir (Kahire: Dâru‟l-Hadîs, 1430/2009), SBB Maddesi, 510.

89
Cevherî, es-Sıhâh, VRD Maddesi, 1238.

90
Ġbn Manzûr, Lisânu’l Arab, thk. Abdullah Ali el-Kebir v.dğr. (Kahire: Dâru‟l-Meârif, ts.), VRD

Maddesi, 6:4810.

91
Cevherî, es-Sıhâh, HDS Maddesi, 230.

92
Ġbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar (Itr), 36.

93
Muhammed es-Sabbâğ, el-Hadîsu’n-Nebevî Mustalahuhu Belâğatuhu ve Kütübühü (Beyrut: el-

Mektebetü‟l-Ġslâmî, 1401/1981), 142.

94
Ġbn Nâsırıddîn ed-DımeĢkî Muhammed b. Abdillah, Ukûdu’d-Dürer fî Ulûmi’l-Eser ve ġerhihâ, thk.

Subhî el-Hüseynî es-Sâmerrâî ve Mustafâ Ġsmâîl (Beyrut: Dâru Ġbn Hazm, 1426/2005), 95.

95
Kâsım b. Kutlûboğa el-Hanefî, Nüzhetü’n-Nazar ve Meahu el-Kavlü’l-Mübteker alâ ġerhi Nuhbeti’l-

Fiker, thk. Abdulhamîd DervîĢ (DımeĢk: Dâru‟l-Fârâbî, 1429/2008), 150.

Sebebü‟l-hadîsle ilgili birer
97

rivayet eseri tasnif eden Suyûtî (ö. 911/1505) ve Ġbn

Hamza (ö.1120/1708) konuyu tarif etmemiĢlerdir. Herhalde onlar; TâĢköprîzâde‟nin (ö.

968/1561) bu mevzuda “konusu isminden açıkça anlaĢılmaktadır.”
98

cümlesiyle ifade

ettiği gibi düĢünerek buna ihtiyaç duymamıĢ olmalıdırlar.

Bununla birlikte özellikle son zamanlarda eserlerinde bu konuyu ele alıp tanımlayan

müelliflerin sayısının arttığı görülmektedir. Nûreddîn Itr; konuyu, esbâbu vurûdi‟l-hadîs

hadisler ve sebebiyle nakledilmeyip sebebi tariklerinde bulunan hadisler olarak ikiye

ayırmıĢtır. Sonra da sebebi tariklerinde nakledilen hadislerin dikkat gerektirdiğini

vurgulamıĢtır.
110

Bulkînî tarafından yapılan bu sınıflandırma onun öğrencisi Bedreddîn ez-ZerkeĢî (ö.

794/1392)
111

ve Suyûtî (ö.911/1505)
112

tarafından benimsenmiĢ, Ġbn Nâsırıddîn (ö.

842/1438) tarafından da benzeri bir Ģekilde dile getirilmiĢtir. Ancak Ġbn Nâsırıddîn‟in

sebep açısından hadisleri taksim ederken söylediği “Sebep bazen merfu bir hadis olarak

gelir bazen de Nebi‟den (a.s.) sonra gelir.”
113

cümlesi konuya yeni bir bakıĢ açısı

106

Nâsır el-Halvânî, ed-Dürrü’n-Nefîs Mu’cemu Mustalahâti Ulûmi’l-Hadîs, 59.

107
Suyûtî Celaleddîn, Esbâbu Vurûdi’l-Hadîs ev el-Luma fî Esbâbi’l-Hadîs, thk. Yahya Ġsmail Ahmed

(Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1404/1984), 10 (Muhakkikin Mukaddimesi).

108
Yavuz KöktaĢ, “Esbâbu Vurûdi‟l-Hadîs Ġlmi: Kapsam ve Ġçeriğine Yeni Bir BakıĢ”, Usûl Ġslam

AraĢtırmaları, sy. 4 (Adapazarı, 2005): 134.

109
Muhammed Ebû ġehbe, el-Vasît fî Ulûmi ve Mustalahi’l-Hadîs, 466; Demir, “MustakilleĢme

konuyla

ilgili ilk somut adım sayılabilir. Ancak Ġbn Hacer‟in Nüzhetü’n-Nazar‟da, Ebû Hafs el-

Ukberî‟nin tam adını zikretmemesi Nûreddîn Itr‟ın da
134

isabetle belirttiği gibi zikri

geçen musannifin ismiyle ilgili birçok ihtimali gündeme getirmiĢtir.

Ġbn Hacer‟den (ö. 852/1449) sonra Sehâvî (ö. 902/1497),
135

Suyûtî (ö. 911/1505)
136

ve

Ġbn Hamza da (ö. 1120/1708),
137

Ebû Hafs el-Ukberî‟nin konu ile ilgili bir tasnifinden

bahsetmelerine rağmen onun tam adına dair bir Ģey söylememiĢlerdir. Bu durum, Ebû

Hafs el-Ukberî‟nin tam adının belirlenmesini zorlaĢtırmıĢ ve konuyla ilgili karıĢıklıklara

yol açmıĢtır.

Ebû Hafs‟ın tam adı, Ahmed Muhammed ġâkir
138

olduğunu söylemiĢtir.
169

Eserin çeĢitli baskıları yapılmıĢtır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilk olarak Ümmü‟l-

Kura Üniversitesinde Muhammed Ebû Zehve‟nin danıĢmanlığında Abdulazîz Sa‟d et-

Tuhayfî tarafından yüksek lisans çalıĢması olarak tahkik edilmiĢ ve 1399/1979 yılında

Mekke‟de neĢredilmiĢtir.
170

Ancak eserin bu baskısını görme Ģansımız olmamıĢtır.

Eser ikinci olarak Yahya Ġsmail Ahmed‟in tahkikiyle Esbâbu Vurûdi’l-Hadîs ev el-

Luma fi Esbâbi’l-Hadîs adıyla 1404/1984 yılında Beyrut‟ta Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye

tarafından 263 sayfa olarak neĢredilmiĢtir.

Eser üçüncü olarak Gıyâs Abdullatîf Dahdûh‟un tahkikiyle el-Luma fî Esbâbi’l-Hadîs

adıyla 1425/2004 yılında Beyrut‟ta Dâru‟l-Marife tarafından 208 sayfa olarak

yayınlanmıĢtır.

dipnotlarda hadisleri açıklayıcı mahiyette bilgilere yer verilmiĢtir.

Her cildin sonunda o cilde ait kısa hadislerin tam olarak, uzun hadislerin ise baĢ

tarafıyla gösterildiği birer fihrist bulunmaktadır.

Eserin görme Ģansı bulamadığımız dördüncü baskısı Halîl Me‟mûn ġîhâ tahkikiyle ve

685 sayfa olarak 1424/2003 yılında Beyrut‟ta Dâru‟l-Marife tarafından neĢredilmiĢtir.
182

el-Beyân ve’t-Ta’rîf‟in beĢinci ve tanıtımı yapılacak olan son baskısı Mustafa el-

Adevî‟nin takdimi ve Ebû Suheyb Seyyid b. Beyyûmî‟nin tahkikiyle 1432/2011 yılında

Kahire‟de Mektebetü Ġbn Teymiye tarafından üç cilt olarak neĢredilmiĢtir.

196
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid),3: 1379-1380.

197
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid),2:740.

198
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid),2: 871, 873.

199
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid),3: 1142-1143.

200
Suyûtî Celâleddîn, el-Câmiu’s-Sağîr fî Ehâdîsi’l-BeĢîri’n-Nezîr (Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye,

1425/2004), 2:576-588; a.mlf., el-Câmiu’l-Kebîr ( Cem’u’l-Cevâmî ), thk. Muhtâr Ġbrahim el-Hâic v.dğr,

(byy.: el Ezheru‟Ģ-ġerîf, 1426/2005), 10:731-828, 11: 7-832, 12: 7-221.

281
244

ve 289
245

numaralı hadislerde bu durum açıkça görülmektedir. Eserde kaynaklardaki lafız

238

Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no: 1033. Hadisin metnini ve “Sebebuhu” kısmını krĢ. Kudâî

Muhammed b. Selâme, Müsnedü’Ģ-ġihâb, thk. Hamdî Abdulmecîd (Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle,

1405/1985), 1: 172-173 (h.no: 250).

239
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no: 385. KrĢ. Ġbnü‟s-Sünnî Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed,

Amelü’l-Yevm ve’l-Leyle, thk. BeĢîr Muhammed Uyûn (DımeĢk: Mektebetü Dâri‟l-Beyân, 1407/1987), 62

(h.no: 118).

240
Hadisin vurûd sebebiyle birlikte geçtiği yerler için bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned (Ġstanbul: Çağrı

Yay., 1413/1992), 5: 245, 247; Ebû Dâvud, “Vitir”, 26; Nesâî Ebû Abdirrahman Ahmed b. ġuayb b. Ali,

Sünenü’n-Nesâî, thk. Muhammed Nasıruddîn el-Elbânî (Riyad: Mektebetü‟l-Meârif, 1429/2008), “Sehv”,

60; Suyûtî, el-Câmiu’l-Kebîr, 12: 706 , 22: 114.

241
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no: 378. KrĢ. Tirmizî, “Deavât”,74.

242
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no: 727. KrĢ. Müslim Ebu‟l-Huseyn Müslim b. Haccâc el-KuĢeyrî,

Sahîhu Müslim, thk. Ahmed Zehve Ahmed Ġnâye (Beyrut: Dâru‟l-Kitâbi‟l-Arabî, 1431/2010), “Ġlim”, 2.

243
239 Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no: 1149. KrĢ. Ebû Dâvud, “Sünnet”, 21.

244
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no:281. Lafzen rivayet için krĢ. Taberânî, el-Mu’cemu’l- Kebîr, 8:

89 ; aynı manadaki rivayet için krĢ. Müslim, “ Nikâh ”,25

245
Ġbn Hamza, el-Beyân (Seyyid), h.no:289.